
20. 2. 2002

ID: 15804

Plošná výměna živnostenských listů se konat
nebude
Po téměř dvou letech napadlo nějakou chytrou hlavu spočítat finanční náročnost výměny
živnostenských listů tak, jak to stanovil zákon 356/1999 Sb., kterým došlo ke změně zákona
455/1991 Sb. o živnostenském podnikání. Výsledek je 200 000 0000,- Kč vyhozených ze státního
rozpočtu bez jakéhokoliv praktického dopadu. Přesto živnostenské úřady začaly s realizací
nesmyslného zákona, který počítal s tím, že živnostenský úřad vyzve podnikatele k výměně
živnostenských listů za nové odpovídající platné právní úpravě.

Po téměř dvou letech napadlo nějakou chytrou hlavu spočítat finanční náročnost výměny
živnostenských listů tak, jak to stanovil zákon 356/1999 Sb., kterým došlo ke změně zákona
455/1991 Sb. o živnostenském podnikání. Výsledek je 200 000 0000,- Kč vyhozených ze státního
rozpočtu bez jakéhokoliv praktického dopadu. Přesto živnostenské úřady začaly s realizací
nesmyslného zákona, který počítal s tím, že živnostenský úřad vyzve podnikatele k výměně
živnostenských listů za nové odpovídající platné právní úpravě. O tom, že tato činnost počala
zbytečně zatěžovat živnostenské úřady není pochyb. Samozřejmě, že už žádná chytrá hlava
nespočítala, kolik nás stálo téměř dva roky účinnosti tohoto nesmyslného zákonného ustanovení.

V současné době tedy prochází legislativním procesem (byl již schválen poslaneckou sněmovnou)
nový zákon, jež novelizuje zákona 356/1999 Sb., kterým se mění zákon 455/1991 Sb., o
živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony
(zjednodušeně řečeno novela novely).

Hlavní informací pro podnikatele je skutečnost, že se pro ně v podstatě nic nemění a je na jejich vůli,
zda si vymění živnostenské listy. Nová právní úprava přechodných ustanovení tak stanoví, že
podnikatel, který získal živnostenské oprávnění před 1.3.2000, jehož název předmětu podnikání na
průkazu tohoto oprávnění neodpovídá seznamu oborů živností ohlašovacích volných stanovenému
uvedeným nařízením vlády, je oprávněn písemně požádat živnostenský úřad o nahrazení tohoto
průkazu průkazem nebo průkazy podle nové právní úpravy v rozsahu původního živnostenského
oprávnění. V žádosti podnikatel zároveň uvede název nebo názvy oborů živností dle uvedeného
seznamu, má-li zřízeny provozovny promítnutí těchto názvů do údajů o provozovnách v
živnostenském rejstříku a provozuje-li živnost prostřednictvím odpovědného zástupce, sdělení o jeho
ustanovení i pro tyto obory živností. Neobsahuje-li žádost všechny uvedené náležitosti, živnostenský
úřad podnikatele vyzve k odstranění závad. Ve výzvě stanoví přiměřenou lhůtu, nejméně však 15
dnů. Pokud podnikatel závady ve stanovené lhůtě neodstraní, živnostenský úřad žádost zamítne a
nahrazení průkazů neprovede. Má-li žádost všechny požadované náležitosti nebo odstraní-li
podnikatel závady žádosti ve stanovené lhůtě, vydá živnostenský úřad průkaz nebo průkazy
živnostenského oprávnění pro obory živností ve lhůtě nejpozději 30 dnů ode dne, kdy mu byla žádost
doručena nebo ode dne, kdy podnikatelem byly odstraněny závady žádosti. Průkazy živnostenských
oprávnění pro živnosti ohlašovací volné, které byly vydány od 1.3.2000 do účinnosti tohoto zákona,
zůstávají v platnosti.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-zivnostenskem-podnikani-zivnostensky-zakon-11886.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-zivnostenskem-podnikani-zivnostensky-zakon-11886.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-zivnostenskem-podnikani-zivnostensky-zakon-11886.html
http://www.epravo.cz


Další články:
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Obchodní vedení společnosti
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?

https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html

